y recomendaciones que aporten a la mejora continua y al desempeño del proceso, como se 
detalla a continuación:  

RESUMEN EJECUTIVO: 

Hallazgo Nº 1 Se identificó que en el SIPROJWEB se encuentran registrados 28 

apoderados, de los cuales once (11) de ellos tienen a su cargo seiscientos 
setenta y dos (672) procesos, no obstante estos 11 profesionales no 
fueron reportados por el área como abogados contratistas o de planta de 
la SDM, situación que denota el incumplimiento a lo establecido en el 
artículo 28 de la Resolución 104 de 2018 “Por la cual se establecen los

[...]

De la anterior información, se observó que los procesos de nulidad y restablecimiento del 
derecho representan el 80,55% de las demandas que cursan en contra de la entidad en la 
actualidad y la reparación directa ocupa el segundo lugar con un porcentaje del 12.14%. 

También, se identificó que a la fecha cursan seiscientos sesenta y cinco (665) acciones de tutela 
y cincuenta (50) conciliaciones prejudiciales. 

Lo anterior, denota que la entidad tiene en total la representación judicial de dos mil setecientos 
(2.700) asuntos judiciales y prejudiciales, que ascienden a la suma de Dos billones quinientos 
cincuenta y tres mil quinientos veinticinco millones seiscientos cincuenta y ocho mil novecientos 
ochenta y cuatro pesos ($2.553.525.658.984) m/cte. 

Por otra lado, se realizó la verificación de la actualización en el SIPROJWEB de los apoderados

[...]

que tienen a su cargo la defensa de la entidad, observando que continúan reportados abogados 
que no tienen vínculos con la SDM. 

Hallazgo Nº 1. 
Se identificó que en el SIPROJWEB se encuentran registrados 28 apoderados, de los cuales 
once (11) de ellos tienen a su cargo seiscientos setenta y dos (672) procesos, no obstante estos 
11 profesionales no fueron reportados por el área como abogados contratistas o de planta de la 
SDM, situación que denota el incumplimiento a lo establecido en el artículo 28 de la Resolución 
104 de 2018 “Por la cual se establecen los parámetros para la administración, seguridad y la

[...]

posibilidad que el despacho liquide valores adicionales a favor del demandante, puesto que la 
SDM ya cumplió con el fallo y con lo ordenado por el despacho en auto del 15 de julio de 2024, 
por medio del cual se requirió́ a la entidad ejecutada para que presentara comprobante del pago 
de los DOS MILLONES CUATROCIENTOS NOVENTA Y OCHO MIL SETECIENTOS NOVENTA 
Y CUATRO PESOS ($2 ́498.794,oo) faltantes para dar por terminado el proceso.  

Hallazgo No. 3. (Desvirtuado por la dependencia acorde con las aclaraciones y evidencias 
verificadas) 
Se identificó que el proceso judicial 1999-02735 fue presentado en el Comité de Conciliación